VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
___________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________

Số: 5916/VPCP-KGVX
V/v báo cáo, tham mưu chỉ đạo, xử lý

các tai nạn lao động xảy ra gần đây

Hà Nội, ngày 20 tháng 8 năm 2024

Kính gửi:
- Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Bộ trưởng Bộ Công Thương;
- Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

Liên quan đến báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai tại văn bản số
343/BC-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2024 về vụ tai nạn lao động tại Dự án Nhà
máy nghiền xỉ phốt pho, xỉ lò cao của Công ty cổ phần sản xuất và thương mại Lao
Kay, Khu Công nghiệp Tằng loỏng, huyện Bảo Thắng, tỉnh Lào Cai (bản chụp kèm
theo), Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long có ý kiến như sau:

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Bộ Công  Thương,
Bộ Xây dựng và các bộ, cơ quan có liên quan thống kê, đánh giá đầy đủ tình hình tai
nạn lao động, sự cố kỹ thuật gây mất an toàn vệ sinh lao động nghiêm trọng xảy ra
trong thời gian gần đây, xác định rõ hạn chế, bất cập, nguyên nhân khách quan, chủ
quan; có biện pháp giải quyết, xử lý nghiêm, kịp thời sai phạm và rà soát, kịp thời có
chính sách, giải pháp chấn chỉnh ngay, nhất là ở những lĩnh vực, địa bàn dễ xảy ra tai
nạn, sự cố trong lĩnh vực an toàn, vệ sinh lao động; giám sát chặt chẽ việc thực hiện
quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm về an toàn, vệ sinh lao động trong doanh nghiệp; báo
cáo cấp có thẩm quyền trường hợp vượt thẩm quyền.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các bộ biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

 - TTgCP, Phó TTgCP Lê Thành Long (để báo cáo);
- VPCP: BTCN,
 các PCN: Đỗ Ngọc Huỳnh, Nguyễn Sỹ Hiệp,
Trợ lý TTg, Vụ CN;
- Lưu: VT, KGVX (2).

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Đỗ Ngọc Huỳnh